DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO 0283
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0283

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

EXTRATO DO CONTRATO N° 222/2019
Tomada de preços Nº 04/2019
Data da Assinatura: 13/06/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PAVIMEN-
TAÇÃO ASFALTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES NA RUA ANTONIO
NIEHUS (ENTRE AV. BOTUCARIS E AV. GERALDO FULBER) E AV. GER-
ALDO FULBER, COM ÁREA DE  6.981,26M²,  EM ATENDIMENTO CON-
TRATO DE REPASSE Nº 873581/201//MCIDADES/CAIXA, SICONV Nº
46560/2018.
Valor total: R$419.258,89 (Quatrocentos e Dezenove Mil, Duzentos e

Cinqüenta e Oito Reais e Oitenta e Nove Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº57/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MESA DE MANIPULAÇÃO PARA COMPOR CON-
JUNTO DE FRUTICULTURA EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE RE-
PASSE Nº 873786/2018/MAPA/CAIXA..
Valor: R$1.290,00 (Um Mil, Duzentos e Noventa Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 05/07/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,12 de junho de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº58/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por lote.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA E
VINIL, OUTDOORS, TROFÉUS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, PARA DIVUL-
GAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Valor: R$505.650,00 (Quinhentos e Cinco Mil, Seiscentos e Cinqüenta
Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 05/07/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR13 de junho de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº59/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por LOTE.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR
HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA SECRE-
TARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O
CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$884.810,00 (Oitocentos e Oitenta e Quatro Mil, Oitocentos e
Dez Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 08/07/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,13 de junho de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

PORTARIAS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0283

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº60/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA INSTALAÇÃO E MA-
NUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO SOB RESPONSABI-
LIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$49.610,00 (Quarenta e Nove Mil, Seiscentos e Dez Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 08/07/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR13 de junho de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº61/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS DIVER-
SOS PARA O USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
DO MUNICÍPIO  DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$116.807,62 (Cento e Dezesseis Mil, Oitocentos e Sete Reais e
Sessenta e Dois Centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 09/07/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,13 de junho de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº62/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE KIT DE ESTIMULAÇÃO PRECOCE DESTINADO À
EQUIPE DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA – NASF DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES
DE CUIDADO ÀS CRIANÇAS DIAGNOSTICADAS COM SCZ E OUTRAS SÍN-
DROMES CAUSADAS POR STORCH. PROCESSADO PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$7.988,09 (Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Oito Reais e Nove
Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 09/07/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR13 de junho de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

PORTARIA N° 7.420 DE 12 DE JUNHO DE 2019.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços nº
05/2019

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43;

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços
nº 05/2019 e Adjudico, objeto:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSES-
SORIA TÉCNICA PARA MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA COM VISTAS A
FOMENTAR A ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA REVISÃO DA
LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da lici-
tação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço
por item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CMM
ASSESSORIA
E PROJETOS
LTDA - ME

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNI-
CA PARA MODERNIZAÇÃO  ADMINISTRATIVA
E TRIBUTÁRIA COM VISTAS A FOMENTAR A AR-
RECADAÇÃO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA REVISÃO,
COMPILAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO CÓDIGO
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, INCLUINDO O TREIN-
AMENTO DA EQUIPE DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO PELO PERÍODO DE 06 (SEIS)
MESES.

CMM 6,00 7.533,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de
preços Nº 05/2019, é de R$ 45.198,00 (Quarenta e Cinco Mil, Cento e
Noventa e Oito Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos
doze dias de junho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 221/2019
Tomada de preços Nº 05/2019
Data da Assinatura: 12/06/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CMM ASSESSORIA E PROJETOS LTDA - ME.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA PARA MOD-
ERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA COM VISTAS A FOMENTAR A ARRECADAÇÃO
MUNICIPAL, ATRAVÉS DA REVISÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA.
Valor total: R$45.198,00 (Quarenta e Cinco Mil, Cento e Noventa e Oito
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.656, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

Exonera, o servidor Manoel Pedro Berticelli, em decorrência de Apo-
sentadoria por Invalidez e declara a vacância do cargo de Fiscal de Tri-
butos.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, incisos V, da Lei Mu-
nicipal nº 877/2001,

DECRETOS

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0283

Considerando o Benefício do Instituto Nacional de Seguro Social nº
6249727012,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, Manoel Pedro Berticelli do cargo efetivo de Fiscal de
Tributos –nomeado por meio do Decreto nº 3.520/2003 - Matrícula
1.744-1, em decorrência da Aposentadoria por Invalidez concedida
pelo INSS, nos termos do Benefício nº 6249727012.

Art. 2º Fica declarado a vacância do cargo de Fiscal de Tributos, do Gru-
po Ocupacional 03 – Contabilidade, Tributação e Fiscalização, do anexo
II, da Lei Municipal nº 1.280/2010, pela aposentadoria por invalidez
concedida pelo INSS ao servidor Manoel Pedro Berticelli.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
aos 13 dias do mês de junho de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.657, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

Revoga o Decreto Municipal n. 6.654/2019, e torna sem efeito a reinte-
gração da Senhora Marli Pimentel da Silveira para o cargo de Professor,
a partir de 14/06/2019, por força de decisão judicial, emitida nos Autos
n. 26679-55.2019.8.16.0000.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, II, da Lei Municipal nº
877/2001,

Considerando a decisão judicial de concessão liminar recursal, nos au-
tos de Agravo de Instrumento nº 26679-55.2019.8.16.0000, que trami-
ta perante a 2ª Câmara Cível do Egrégio Tribunal de Justiça do Paraná,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar o Decreto Municipal n. 6.654/2019, para tornar sem
efeito a reintegração da Senhora Marli Pimentel da Silveira, para o car-
go de Professor, a partir de 14/06/2019 (inclusive), por força de de-
cisão proferida nos Autos n. 26679-55.2019.8.16.0000, de Agravo de
Instrumento, que tramita perante a 2ª Câmara Cível do Egrégio Tribu-
nal de Justiça do Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revoga-
das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
aos 13 dias do mês de junho de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipa

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-06-13T21:40:05-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160